
 
 
Tisková zpráva  
 
Ve dnech 29. – 31. října letošního roku se bude v Praze v prostorách ČSVTS na 
Novotného lávce konat mezinárodní konference „Dopad vody na knihovnické, muzeální 
a archivní sbírky“. Pořadateli jsou Národní knihovna ČR, Národní archiv a IFLA-PAC.  
Bude to druhá z řady čtyř konferencí, jejichž iniciátorem je IFLA-PAC a která má za cíl 
vždy upozornit na nebezpečí přírodních živlů pro materiální kulturní dědictví. Tato 
konference je zaměřena na nebezpečí vody (první se konala v letošním roce 5.-6. března 
v Paříži a byla věnovaná otázkám kontaminace ovzduší, další budou věnovány ohni a 
zemětřesení).  
 
Přírodní živly ohrožující kulturní dědictví neberou ohled na materiální složení sbírek a 
procedura jejich záchrany vyžaduje součinnost expertů více oborů. 
Málokdy důsledky živelné pohromy mohou být řešeny v rámci postižených institucí. 
Obecným pravidlem bývá, že jejich řešení vyžaduje mnohem širší spolupráci jak ze 
strany lokální administrativy, tak státní správy nebo dalších institucí. Zaplavení sbírek 
vyžaduje alternativní prostory pro jejich dočasné uložení, zařízení pro sušení, dezinfekci, 
respektive restaurování jak sbírek samotných, tak i budov. Přitom se nejedná o 
krátkodobé řešení, ale často zdlouhavý proces, jehož délka souvisí se stupněm poškození 
jak samotných sbírek, tak staveb a dobou, která je nutná na komplexní rehabilitaci. 
 
Konference se zúčastní odborníci z 19 zemí světa. Vzhledem ke svému mezinárodnímu 
charakteru konference pomůže přiblížit české muzeální, knihovnické a archívní veřejnosti 
zkušenosti z jiných států v této oblasti. Její konání umožnila finanční podpora 
Ministerstva kultury ČR. Konferenci zahájí ředitel odboru umění a knihoven MK ČR 
PaedDr. František Zborník. 
     
 

27. 10. 2009   
 


